365. De eo, qui res alienas vendiderit. Si quis vendiderit res alienas sine voluntate domini sui, aut servum, aut ancillam, aut quamcumque rem, ipsam legibus reddat, et similem aliam addat. Et si ipsum non potest invenire, duos consimiles et aequalis metri reddat.

366. De eo, qui alicuius quadrupedi unum oculum excusserit. Si quis alicuius caballi vel bovis vel cuiuslibet de quadrupedibus unum oculum excusserit, adpretetur illud pecus quod valet, et partem tertiam conponat.

367. De eo, qui iussu regis vel ducis aliquem occiderit. Si quis iussione regis vel ducis illius, qui ipsam provinciam regit, hominem occiderit, non requiratur ei nec propter ea faidosus sit; quia lex et iussio dominica occidit eum et ipse non potuit contradicere. Princeps vero et successores eius defendant eum et totam progeniem eius, ne ob hoc pereat aut malum patiatur. Quod si propter ea ipse aut eius progenies aliquid mali passi fuerint aut occisi, dupliciter conponatur.

368. De eo, qui scripturam protulerit, ut veritatem eius testibus probet.. Si quis scripturam profert, veritatem eius testibus probare debet, quia in omnibus causis constitutum est, ut scripturam prolatas affirmet.

369. Ut quicquid provincialibus fuerit relaxatum per beneficium principis, ab exactore non requiratur. Quicquid provincialibus per beneficium principis tributorum fuerit relaxatum, ab exactore non requiratur.

370. Ut presbiteri criminosi ad synodum venientes in medio collocentur. Presbiteros criminosos canonicæ ad synodum venientes iubemus, iuxta decreta papæ Inocentii capitulo 53, in medio collocari; discussisque obiectiōibus, quae ipsis presbiteris inpinguntur, si convinci potuerint, a sacerdotali removeantur officio, quia qui sancti non sunt, sancta traciare non possunt, atque alieni efficiantur a ministerio, quod vivendo illicie polluerunt. Et si convinci non potuerint, secundum anterius capitulo consulta Leonis papæ et multorum episcoporum statutum cum aliis presbiteris et fidelibus iustisque hominibus satisfaciant episcopo suo et populo.

371. Ut unusquisque presbiter missam cum sandaliis celebret. Unusquisque presbiter missam ordine Romano cum sandaliis celebret. Et hoc populo duntur, quod per omnes dies dominicos oblationes Deo offerant et ut ipsa oblatio foris septa altaris recipiatur.

372. Ut presbiter die dominico cum benedicta aqua procedat. Ut omnis presbiter die dominico cum psalmentio circumeat ecclesiam suam una cum populo et aquam benedictam secum ferat. Et ut scrutinium more Romano tempore suo ordinate agatur.

373. De locis monasteriorum vel aedificiis provincialibus. Dignum ac necessarium est, ut missi per quaque loca directi simul cum episcopis uniuersitateque diocesis perspiciant loca monasteriorum, canonorum, parlier et monachorum, similiter puerorum, si in apto et congruo loco sint posita, ubi commodum necessarium possit adquiri, quod ad utilitatem pertinet monasterii, sicut in sancta regula

VARIANTES LECTIONES.

¹ qui Bal. ² inveniri G. ³ qui B. ⁴ navem L. Baisv. causam expuncto u. G. ⁵ deest G. ⁶ recipiat G. ⁷ quia Bal. ⁸ caballi v. bovis v. c. quadrupedis Bal. ⁹ conponantur Bal. ¹⁰ scandaliis G.

dict: « Monasterium autem ita debet constitui, ut omnia necessaria infra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis vel clericis vagandi foras, quia omnino non expedit animabus eorum. »

374. *De hospitalitate et cura pauperum.* Ut de hospitalitate et cura paupcrum memores sitis, et propter quod res ecclesiasticae a fidelibus oblatae et ab ecclesia receptae sint. Et eo modo illas distribuatis, ut ab illo, cui de his rationem reddituri estis, non damnationem, sed aeterni gaudi mercedem accipere mereamini.

375. *Ut aditorium a rege inpendatur his, qui ministerium ecclesiasticum adimplent.* Volumus vos scire voluntatem nostram, quod nos parati sumus vos adiuare, ubicumque necesse est, ut ministerium vestrum adimplere valeatis. Similque vos admoneamus, ut propter humilitatem nostram et oboedientiam, quam monitis vestris propter Dei timorem exhibemus, honorem nobis a Deo concessum conservetis, sicut antecessores vestri nostris antecessoribus fecerunt.

376. *Ut nullus episcopus vel abbas per praemia suis hominibus beneficia det vel auferat.* Admonemus etiam episcopos et abbates, ut per praemia beneficia hominibus suis nec auferat nec donent, quia multae reclamations et quaerelae de hac causa ad nostras aures solent pervenire.

377. *Ut consiliarii regis munus non accipiunt ob beneficium alii impetrandum.* Ut nullus de consiliariis nostris propter beneficium cuilibet a nobis impetrandum munera accipiat, quia nos volumus illi beneficium dare, qui nobis bene servierit.

378. *Ut clericus, vel monachus, vel sanctimonialis, non accusetur ad iudicium civile.* Nemo audeat clericum aut monachum vel sanctimonialem seminarum ad civile iudicium accusare, sed ad episcopum. Et ipse ex lege vel canonibus consentaneam et iustum sententiati proferat. Haec omnes episcopi custodiunt, et omnes fideles sanctae Dei ecclesiae. Et nostri provinciarum praesides procurent quoruncunque clericorum vel monachorum et sanctimonialium lites dirimere. Si quis hanc constitutionem violaverit in magistratu positus, decem librarum auri poena multabitur; si executor est, in catenis ecclesiarum recludatur poenas luiturus, et officium perdat.

379. *De monacho qui monasterium suum dimiserit.* Si monachus monasterium suum dimiserit, omnia bona ipsius, et quae in monasterium introduxit et quae non introduxit, dominio monasterii sint et ipse officio praesidis servire cogatur. Si vero monachus ad aliud monasterium migraverit, substantiam eius prius monasterium possidat, et in alio monasterio ipse non recipiat.

380. *De servo in monasterio recepto.* Si aliquis incognitus in monasterium ingredi voluerit, ante triennium monachi habitus ei non prestetur. Et si intra tres annos aut servus vel libertus vel colonus queratur, domino suo reddatur cum omnibus quae attulit, fide tamen accepta de inquitate. Si autem intra triennium requisitus non fuerit, postea quaeri non potest, sed tantum ea, quae in monasterium adduxit, dominus servi recipiat.

381. *De monachia laicus factis.* Si autem monachus laicus factus fuerit, honore et cingulo spoliatur et res eius monasterio adiciantur. Quod si monasterium vitam reliquerit, praeses provinciae eum teneat et curiae sue connumeret.

382. *De ecclesia aedificanda.* Nemo aecclesiam edificet, antequam civitatis episcopus veniat et ibidem crucem figat publice. Et ante praeiuniat qui aedificare vult, quid ad luminaria et ad custodiam et stipendia

A custodum sufficiat; et facta donatione sic domum aedificet.

383. *De eo, qui in domo sua oratorium fecerit.* Qui in domo sua oratorium habuerit, orare ibi potest. Tamen non audeat in eo sacras facere missas sine permisso episcopi loci illius. Quod si fecerit, dominus illius fisci iuribus¹ addicatur. Comes et missi eius qui hoc cognovit et non prohibuit, libra auri multabitur et ab episcopo loci illius canonicam suscipiat excommunicationem vel exclusionem.

384. *De electione abbatissae.* Abbatissa eligatur a cuncta congregatione non secundum ordinem, sed quam melioris opinionis esse constituerit et quam meliores elegerint. Et qui eam eligunt, proponant sanctis euangelii, dicentes quod non propter amicitias vel gratiam humanam, sed scientes eam fide rectam et vita castam et administratione dignam ad omneque statum monasterii utilem. Et tunc confirmetur ab episcopo, cui monasterium B subiectum est.

385. *De diaconissa vel Deo devota.* Si quis rapuerit vel sollicitaverit vel corruperit religiosam feminam, bona amborum ecclesie vindicet, in qua talis mulier habitavit; ipsi tamen capitali periculo subiciantur. Quod si haec mulier non consensit, cum suis rebus monasterii cautioni² tradatur. Si vero liberos habet, pars legitima eis reservetur. Quod si intra annum post³ cognitum tale scelus a religiosis locis non vindicetur, comes loci illius haec nostro fisco addicat. Si vero comes provinciae vindictam tali criminis imponere neglexerit, honore carcat, et duas libras auri fisci viribus dare conpellatur.

386. *De restituendo monasterio.* Nemini regum aut cuiquam hominum in proprium liceat monasterium tradere vel commutare vel quocumque commento vendere. Hoc etiam divina et apostolica alque canonica sub anathematis poena sanxit auctoritas. Quod si factum fuerit, non valebit, sed is, qui accepit, pretium amittat; et qui distraxit, pretium quod accepit in ipso monasterio amittat et una cum pretio monasterium perdat, et ipsum monasterium in pristinum reformatum statum.

387. *De litigatoribus.* In civitatibus, in quibus praesides praesunt, ipsi audiant causas seu et defensores. Qui autem episcopum vel sacerdotes aut clericos iudicare sibi maluerint, hoc quoque fieri non⁴ permittimus.

388. *De scencis.* Si quis ex scencis vestem sacerdotalem aut monasticam vel mulieris religiosae vel qualicunque ecclesiastico statu similius induitus fuerit, corporali poenae subsistat et exilio tradatur.

389. *De praescriptione quadraginta annorum.* Ne decem⁵ anni neque viceni vel triniginta annorum praescriptio religiosis dominibus opponatur, sed sola quadraginta annorum curricula; et non solum in ceteris rebus, sed etiam in legalis et hereditatisibus.

390. *Ut nemo audent episcopum aut sacerdotem vel clericum apud publicos iudices accusare.* Sancitum est, ut nullus episcopum aut sacerdotem vel clericum apud iudices publicos accusare praesumat, sed apud episcopos.

391. *De absentibus non indicandis.* Decretum est, ut aduersus absentes non iudicetur. Quod si factum fuerit, prolata sententia non valebit.

392. *Ne ullus sacerdos iudicetur, nisi praesentes sint ipsius accusatores, idemque legitimis.* A sancta Romana et apostolica ecclesia olim statutum est

VARIANTES LECTIONES.

¹uiribus G. ²monasterii cautioni a prima manu G.; sed scriptor ipse monasterio cautiiori correxit. ³pri-ter corr pproter G. ⁴deest in Juliano. ⁵Nex corr. Ne sex G.

et a nobis synodali sententia confirmatum, ut nullus ex sacerdotali catalogo iudicetur aut dampnatur, nisi accusatus accusatores legitimos praesentes habeat locumque defendendi ad abluenda crimina accipiat.

393. Ut vita accusantium primo discutiatur. Item a praedicta sancta Romana et apostolica ecclesia sancitum est et ab omnibus synodali auctoritate decreatum, ut semper primum persona, fides, vita, conversatio accusantium enucleatim perscrutetur, et postea quae obiciuntur, fideliter pertractentur; quia non aliter fieri quicquam debet, nisi prius inpetitorum vita discutiatur.

394. De testibus requirendis in accusatione clericorum. Placuit, ut si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impetrerit, secundum praeceptum Pauli apostoli legitima testimonia requirantur ab illo. Quod si non potuerit datis testimoniis adprobare quod dixit, excommunicationem accusatorum accipiat.

395. De culpabilis persona non recipienda. Si accusatoris persona in iudicio episcoporum culpabilis apparet, ad argendum non admittatur nisi de propriis causis.

396. De non iudicando quemquam ante examinationem causam. Non est iustum iudicare aut condemnare virum, cuius causa ad liquidum non est examinata.

397. De non iudicando maiore a minore. Maior a minore non potest iudicari.

398. De non iudicando quemquam absque legitimo accusatore. Iudicis non est quemlibet iudicare vel condempnare absque legitimo accusatore: quoniam et Dominus iudicium esse sciebat, sed quia non est accusatus, ideo non est electus.

399. De eo qui frequenter litigat, ut non suscipiatur absque examine. Eius, qui frequenter litigat et ad ac-

A cusandum est facilis, accusationem absque grandi examine nemo recipiat.

400. De rimanda enucleatim causa in iudicio et saepe ventilanda. Iudicantem oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi adiciendique pacientia praebita ab eo, ut ibi actio partium limitata sit pleniter. Nec prius litigantibus sua velit sententia obviare, nisi quando ipsi peractis omnibus iam nihil amplius habuerint in quaestione, quod proponant. Et tamdiu actio ventiletur, quousque rei veritas perveniat. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum forte remaneat, quod adiecti conveniat.

401. De his, qui se putant per testes redemptos ad sacerdotum accusationem admitti, ut non admittantur, nisi omni suspicione caruerint. Sent quidam, qui contra ecclesiasticam regulam pugnare videntur et per testes redemptos putant se ad accusationem admitti debere. Hi oinno non admittantur, nisi actis publicis docuerint, omni se suspicione carere.

B 402. Ut nullus contra religionem faciat. Non licet imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra mandata divina praesumere.

403. Quod laicis non sit de religione praesumendum. Laicis quamvis religiosis nulli tamen de ecclesiasticis facultatibus vel de Deo dicatis hominibus aliquid disponendum attributaur facultas.

404. Ut licet maiores iudices appellare, quotiens necessitas ingruerit. Quandocumque a quibuslibet iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit provocatum, non eis denegetur, qui provocaverint.

405. De iniusto iudicio, principis metu vel iussu terminato, cassando. Iniustum iudicium et definitio iniusta, regio metu vel iussu a iudicibus ordinata, non valeat.

LIBER SECUNDUS.

INCIPIUNT NONNULLA CAPITULA LEGIS DIVINAE.

1. De effusione sanguinis. Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius.

2. Quid hi qui nomen Domini in vanum adsumperint, graviter feriantur. Non adsumus nomen domini Dei tui in vanum; nec habebit insolens Dominus eum, qui adsumperit nomen domini Dei sui frustra.

3. De honorando patre vel matre. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longevus super terram.

4. Ut qui vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancilla. Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancillae exire consueverunt. Si placuerit domino suo, cui vendita est, admittat eam liberam; et ad alium populum non licet ipsum vendere.

5. Ut qui hominem percusscrit morte moriatur. Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur.

6. De eo, qui per industriam proximum voluerit occidere. Si quis de industria occiderit proximum suum et per insidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur.

7. De eo qui percusserit patrem aut matrem. Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.

8. Non maledicendum patri et matri. Qui maledixerit patri suo et matri, morte moriatur.

C 9. De eo, qui hominem surutus fuerit et rendiderit. Qui surutus fuerit hominem et vendiderit eum, con-
victus noxae ¹ morte moriatur.

10. De his, qui rixati inter se fuerint et percusserit alter alterum. Si rixati fuerint viri et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno et ille mortuus non fuerit et iacerit in lectulo; si surrexerit et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit qui percusserit; ita tamen, ut operas impensas eius medicis ² restituantur.

11. De eo, qui percusserit servum suum vel ancillam lapide vel virga et mortui fuerint. Qui percusserit servum suum vel ancillam lapide vel virga et mortuus fuerit in manibus eius, reus erit. Si autem uno die supervixerit vel duobus, non subiacebit poena, quia pecunia eius est.

D 12. Ut si aliqui inter se fuerint rixati, et per usserit ex eis aliquis mulierem praegnantem. Si rixati fuerint homines et per usserit quis mulierem praegnantem, et abortivum fecerit, si ipsa vixerit, subiacebit damno, quantum expeterit maritus mulieris et arbitrii iudicari.

13. Quod si mulier mortua fuerit, reddet percussor animam pro anima. Si autem inors eius fuerit subsecuta, reddet animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest G. ² c. et commonitus fuerit, m. G. ³ o. et i. c. in medicos Bal.

14. *Ut quicunque servo vel ancillae oculum eruerit, liberos eos dimittat.* Si percusserit quispiam oculum servi sui aut ancillae et luscios eos fecerit, dimittat eos liberos pro oculo, quem eruit. Dente vero si excasserit servo vel ancillae sua, simili sententiae subiacebit.

15. *De boe cornipeta quae virum vulneraverit vel mulierem, et domino illius.* Si bos cornipeta virum aut mulierem occiderit, lapidibns obruatur et non comedetur. Dominus, cuius bos est, innocens erit. Quod si bos cornipeta fuerit ab heri et nudis terris et contestati sunt dominum illius, nec reclutit enioccideritque virum aut mulierem, et bos lapidibus bruatur et dominum illius occidant. Quod si premium ei fuerit impositum, dabit pro anima sua, quicquid fuerit postulatum.

16. *De eo, qui cisternam aperuerit et foderit.* Si quis aperuerit cisternam et foderit et non operuerit eam, ceciderique bos vel asinus in eam, dominus cisterne reddet premium iumentorum. Quod autem mortuum est, ipsius erit.

17. *De boe alieno, si alterius bovem vulneraverit.* Si bos alienus bovem alterius vulneraverit et ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum et divident praecium et cadaver. Si autem sciebat dominus eius quod bos vitiosus erat, et voluit eum custodire, reddit bovene pro bove et cadaver integrum accipiat.

18. *De eo, qui bovem aut ovem furatus fuerit.* Qui furatus fuerit bovem aut ovem, quinque boves pro uno bove restitual et quatuor oves pro una ova.

19. *De sura, qui dominum suffodiens repertus fuerit.* Si effregerit sur dominum sive suffodiens fuerit inventus et acceptio vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto solo hoc fecerit, homicidium perpetravit et ipse morietur. Si inventum fuerit apud eum quod suratus est vivens, sive bos sive asinus, restituatur.

20. *De eo, qui lese si agrum vel vineam.* Si leserit quispiam agrum vel vineam et dimiserit iumentum suum, ut depascatur aliena, quidquid optimum habuerit in agro vel in vinea pro dampni estimatione restituant.

21. *De eo, qui ignem succenderit in agris, ut dampnum restituant.* Si egressus ignis invenerit spicas et comprehendendarit aceros frugum sive stantes segetes in agris, reddet dampnum, qui ignem succenderit.

22. *De eo, qui commendaverit amico pecuniam.* Si quis commendaverit amico pecuniam aut vas in custodiam, et ab eo, qui suscepserit, furto ablatum fuerit, si inventur sur, duplum reddat. Si latet, dominus domus applicabitur ad deos¹, et iurabit, quod non extenderit manum in rem proximi sui ad perpetrandam fraudem in bove vel asinu et ove ac vestimento. Et quicquid dampnum inferre potest, ab eo utriusque causa perveniat. Et si illi arbitres iudicaverint, duplum restituat proximo suo.

23. *De asino, bove, omnique iumento ad custodiendum tradito.* Si quis commendaverit amico asinum, bovem, ovem et omne iumentum ad custodiandum et mortuum fuerit aut debilitatum vel captiuum ab hostiis, nullusque hoc viderit, iusurandum erit in medio², quod non extenderit manum in rem proximi sui; suscipiatque dominus iuramentum et ille reddite non cogetur. Si furto sublatum fuerit, restitutus dampnum domino suo. Si coniectum a bratia, deferat ad eum, quod occisum est, et non restauretur. Qui a proximo suo quicquam horum mutuo postulaverit et debilitatum aut mortuum fuerit domino non³ praesente, reddere compellatur. Quod si in praesentia domini fuerit, non restituatur, maxime si condicis venerit pro mercede operis sui.

A 24. *De eo, qui seduxerit virginem desponsatam et dormierit cum ea.* Si seduxerit quis virginem desponsatam et dormierit cum ea, dotabat eam et habebit uxorem.

25. *De patre puerae, si eam dare noluerit, ut reddit pecuniam iuxta morem dotis.* Si pater noluerit virginem dare, reddit pecuniam iuxta morem dotis, quam virgines accipere conservarunt.

26. *De maleficiis.* Maleficos non patiaris vivere.

27. *De his, qui cum iumento coiuntur.* Qui coierit cum iumento, morte moriantur.

28. *De lis, qui diis immolant vel advenas affligunt.* Qui immolat diis, occidatur. A ivenam non contrahabis neque affiges eum.

29. *De decimis et primis domino et terendis.* Decimas tuas et primis non tardabis offerre Domino de illis tuis primogenitis. De bovibus quoque et ovinis similiter facias. Septem diebus sit cum matre sua: die octavo reddite filium Domino.

B 30. *De deposito vel pignore dato.* Depositum tuum aut⁴ pignore datum, aut si aliquis sibi commendata celaverit, aut si rem perditam invenerit et iuraverit non invenisse, convictus delicti reddet omnia, quae per fraudem voluit obtinere, tertiam et quintam insuper partem domino, cui fraude intulerat.

31. *De turpitudine proximi non revelanda.* Omnis homo ad sanguinem proximi sui non accedat, utrevelet turpitudinem eius. Nec ullam disconspicies turpitudinem mulieris, quia vestra turpitudo est.

32. *De homine, qui dormierit cum muliere ancilla.* Homo si dormierit cum muliere coitu somnis, quae fuerit ancilla, etiam nubilis et tamen pretio non redempta nec libertate donata, vapulabunt ambo et non moriantur.

33. *Non debere auguriari nec obsermare magos et ariolos.* Non auguriomini nec observabitis ad magos nec ariolos, nec aliquid sciscitatis⁵ per eos. Ego Deus vester.

34. *De honorando sene.* Coram cano capite consarcite et honorate personam senis, et timete Deum.

35. *Nihil agendum contra aequitatem.* Nolite ini- quum aliiquid facere in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera iusta et aequa sint pondera, iustus modius aequusque sextarius.

C 36. *De eo, qui moechatur cum uxore proximi sui.* Qui moechatus fuerit cum uxore alterius et adulteriu- m fecerit cum coniuge proximi sui, morte moriantur et moechus et adultera.

37. *De eo, qui dormierit cum noverca sua.* Qui dormierit cum noverca sua et revelaverit ignominiam patris sui, moriantur ambo. Sanguis eorum sit super eos.

38. *De eo, qui propter Deum furtum confessus fuerit.* Si propter Deum confessus fuerit homo furtum quod fecit, reddat capitalem et quintam partem de- super ei, in quem peccavit.

D 39. *De eo, qui ferro percusserit hominem.* Si quis ferro percusserit hominem et mortuus fuerit, qui percusserit reus erit homicidii⁶ et ipse morietur.

40. *Ut propter unius testimonium nullus condemnetur.* Ad unius testimonium nullus condemnetur.

41. *De decimis separandis.* Separabis decimas ex omnibus, quae nascentur tibi eo tempore, et reponeas inter ianuas tuas. Foeneras ea sacerdotibus et levitis, advenis et peregrinis, pupilli et viduis; et benedic te dominus Deus tuus cunctis diebus vi- tuae.

42. *De eo, qui ambulans per viam nidum avis in- nerit.* Si ambulans per viam et nidum avis inveneris in arbore vel in terra et matrem pulvis desuper incubantem, non tenebis eam cum filiis, sed abire pa-

VARIANTES LECTIONES.

¹ domino Bal. ² obtine G. ³ adeos G. ⁴ medium Bal. ⁵ deest G. ⁶ d. est p. B. ⁷ augurari G. ⁸ scia- lis B. ⁹ iudicii B.

tieris, captes tenens pullos suos, ut benedicat te A nos aut subdiaconus, si a proprio episcopo exaudietur sumum ministerium incipiat praesumere¹, spem restitutionis non habeat.

43. Ut cum aedificatur domus nova, fiat murus per circuitum domus. Cum aedificaveris dominum novum, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in dominum tuam et sis reus labore alio et in praecips ruente.

44. De vinea altero semine non serenda. Non seres vineam tuam altero semine, ne ea, quae sevisti et quae nascuntur ex vinea, pariter sanctificentur.

45. Ut non aretur in bove simul et asina. Non arabis in bove simul et asina.

46. Non induendum vestimentum quod ex lana et lino contextur. Non induendum vestimentum, quod ex lana et lino contextum est.

47. De puerula virgine despontata. Si quis pueram virginem despontaverit, et invenierit eam aliquis in civitate et concubuit cum ea, adducas utrosque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruerint; puerla, quia non clavavit, cum esset in civitate; et vir, quia humiliavit eam.

48. De despontata virgine in agro reperita. Si autem in agro repererit vir pueram quae despontata est, et dormierit cum illa, ipse morietur solus. Puerla nihil patiatur.

49. Ut eunuchus attritus testiculis ecclesiam Dei non intraret. Non intrabit eunuchus attritus vel amputatis testis ulis et absciso verebro ecclesiam Domini; nec ingrediatur eam manzter, hoc est de scorta natu.

50. De pecunia ad usuram non soeneranda. Non soenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam nec fruges nec quantibet aliam rem.

51. De voto non differendo. Cum voveris votum domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requireret illud dominus Deus tuus. Et si moratus fueris, reputabiliter tibi in peccatum, donec facias, quod ore proprio Domino promisisti.

52. Ut homo, qui uxorem acceperit, non accedat ad bellum. Cum accepterit homo uxorem, non accedat ad bellum, nec ei ullae iniungantur necessitates publicae; sed vacabat absque culpa domui suea; et ut uno anno laetetur cum uxore sua.

53. Ut non occiduntur patres pro filiis, nec filii pro patribus. Quod non occiduntur patres pro filiis nec filii pro patribus; sed unusquisque pro peccato suo morietur.

54. De eo, qui vim a persecutoribus patitur, ut suscipiat. Si quis vim a persecutoribus passus fuerit, suscipiat et requiem iuueniat, ad quancumque ecclesiam venerit.

55. De muliere, quae cum viro suo non potest nubere. Si vir et mulier coniunxerint se in matrimonium et postea dixerit mulier de viro, non posse illum² numerare cum ea; si ea poterit probare, quod verum sit, accepiat alium.

56. Ut absque conscientia episcopi oblationes non accipiuntur. Ut praeter conscientiam episcopi oblationes fructuum ecclesiae debitas nullus vel dare vel accipere audeat.

57. Ut presbiteri civitatis sine iussu sui episcopi nihil iubent. Et presbiteri civitatis sine iussu sui episcopi nihil iubent nec in unaquaque parrocchia aliquid agant.

58. Ne presbiteri rem ecclesiae absque licentia sui episcopi vendant. Ut presbiteri rem ecclesiae sine licentia vel scientia sui episcopi non vendant nec cuiquam tribuant.

59. Si presbiter vel diaconus deseruerit ecclesiam suam, deponatur. Ut presbiter vel diaconus, qui deserbit ecclesiam suam et ad aliam transierit, deponatur.

60. De presbiteris vel diaconibus aut subdiaconibus a propriis episcopis exaudientibus. Ut presbiter vel diaconus

A nos aut subdiaconus, si a proprio episcopo exaudietur sumum ministerium incipiat praesumere¹, spem restitutionis non habeat.

61. Si quis episcopus, presbiter, diaconus vel subdiaconus ad bellum processerit, deponatur. Si quis episcopus, presbiter aut diaconus vel subdiaconus ad bellum processerit et arma bellica induitus fuerit ad belligerandum, ab omni officio deponatur, in tantum ut nec laicam communionem habeat.

62. Ut presbiteri alterius regionis non sacrificent p[ro] a[ct]entibus presbiteris ipsius regionis. Ut presbiteri alterius regionis praesentibus ipsius regionis presbiteris non sacrificent.

63. De uxoribus et viris se dimittentibus. Ut hi vel haec, qui uxores aut viros dimittunt, non nubant; sed aut continentis maneant, aut sibi met reconcilietur.

64. De episcopis litigantibus vel iudicatis. Si item habuerit episcopus cum alio episcopo, non alterius, sed suae provinciae iudices quaerat. Et ut iudicato in aliqua causa episcopo liceat iterare iudicium, et si necesse fuerit, libere episcopum adire Romanum.

65. Ab heretico nullus benedictionem accipiat. Ut ab heretico benedictionem nullus accipiat.

66. De orationibus ad Patrem dirigendis. Ut nullus in precibus nisi ad Patrem dirigat orationem; ut prius eas cum instructioribus vel eruditioribus tractet.

67. De presbitero ab alio episcopo ordinato. Ordinatus clericus ab alio episcopo, non deprecante vel consentiente suo, in clerico non maneat.

68. De illis presbiteris, qui nesciunt iuxta a[ct]ep[er]tum Salvatoris baptizare. Illos omnes³, quos illi praesbiteri baptizaverunt, qui nescierunt iuxta a[ct]ep[er]tum domini salvatoris nostri Iesu Christi baptizare neque sanctae Trinitatis mistica verba invocare, proprie[te] iubemus eos baptizari, quia sine fide sanctae Trinitatis sunt baptizati.

69. De missis nostris, qualiter cum episcopis singularem regionem c[on]tra ecclesias Dei eiusque sacerdotes agere debent. Ut missi nostri una cum episcopis propriis magnam curam habeant, quatinus dirutae ecclesiae pleniter restaurent atque ornentur, et quae dotatae non sunt vel quae dote[m] suam perdiderunt vel subtractam habent, pleniter et canonice dotaentur; ut quod iniuste perdiderunt, iuste recipiant.

De his, qui ecclesias suas nec dare nec dolum restituunt. Et si eas dare noluerint, quorum sunt, aut subtracta reddere noluerint, episcopus proprius ad dominium suaे sedis ecclesias revocet futuris temporibus possidentas. Quod si aliquis liberorum his resultaverit, ab episcopo eiusdem loci reliquiae ex his auferantur et in meliori loco ponantur, et ipsae destruantur vel clementur.

70. De eo, qui semetipsum occidit aut laqueo se suspendit. De eo, qui semetipsum occidit aut laqueo se suscipit, consideratum est, ut si quis compatiens velit elemosinam dare, tribunal et orationem in psalmis faciat. Oblationibus tamen et missis ipsi carcent; quia incomprehensibilia sunt iudicia Dei et profunditatem consilii eius nemo potest investigare.

71. Ut incesti et parricidas canonicę coerecantur. De incestosis et parricidis, ut canonice coherescantur; sicut de illo iudicatum est, qui materierae suaē filiam stupravit, ut coniugium ultra non repeatat, et militiae cingulum derelinquit, et aut monasterium petat, aut si foris remanere voluerit, tempora poenitentiae secundum canones pleniter exsolvat.

72. Ut nec a clero filacteria nec ab alio fane christiano. Ut clerici vel laici filacteria vel falsas inscriptiones⁴ aut ligaturas, quae imprudentes pro fe-

VARIANTES LECTIOINES.

¹ deest G. ² e. sancti ministerii officium i. praeripere G. ³ homines Colb. Til. ⁴ ut ne cl. G. ⁵ scriptiones G.

bribes aut aliis pestibus adiuuare pntant, nullo modo ab illis vel a quoquam christiano fiant, quia magicae artis insignia sunt : sed pro infirmate illud, quod apostoli et canonos sanxerunt, id est orationes et sacri olei uncio fiat.

73. Ut nullus presbiter amplius quam unam ecclesiam sibi vindicet. Placuit omni syndicali conventui, ut nullus presbiterorum amplius quam unam ecclesiam sibi vindi are pr sumat.

74. De letania maiore, ut more Romano celebretur. Ut letania maior more Romano ab omnibus in septimo Kat. Maii celebretur.

75. Ut nullus vitam sine communione finiat nec unitio benedicti olei careat. Si infirmitate depresso quis fuerit, vitam sine communione non finiat, necunctione sacrati olei careat. Et si finem perspiciat, sacrosancto corpore Deo anima eius a sacerdote praecibus commendetur.

Quapropter omnibus placuit, ut nullus presbiter amplius quam unam ecclesiam sibi vindice ; quia sicut quisque secularis non amplius quam unam habere debet uxorem, ita et unusquisque presbiter non amplius quam unam habere debet ecclesiam.

76. De presbiteris degradatis et post degradationem multis sceleribus implicatis. Presbiteri degradati, et post degradationem multis sceleribus implicati, ad poenitentiam publicam secundum canones redigantur.

77. Si qui relint aquam consecratam accipere. Quod in sabbato sancto pasci ae vel in sabbato pentecostes, si qui volint aquam consecratam ad adpersioem in rimos suas recipere, ante chrismati, infus onem accipiunt.

78. De clericis et presbiteris, si episcopis suis obediere nolint, ut excommunicentur. Clerici et populi si episcopis suis canonice obediere nolueint, excommunicentur.

79. De episcopo metropolitano. Dignum est, ut metropolitanus, qui est palio sublimatus, honoretur et carteros admoneat.

80. Ut nullus quisque progeniem suam usque ad septimam generationem obserret. Progeniem suam unumquemque usque ad septimam observare decernimus generationem, et quandiu se agnoscent affinitate propinquos, ad huius copulae non accedant societatem.

81. De presbiteris ab ignotis episcopis ordinatis. Presbiteros, quos unusquisque episcopus in sua parochia repperit, si incogniti fuerint viri illi, a quibus sunt ordinati, et dubium est eos episcopos fuisse an non, qui eos ordinaverunt, si bona actionis et catholicis viri sunt ipsi presbiteri et in ministerio Christi omnique lege sancta educati et apti, ab episcopo suo benedictionem presbiteratus suscipiant et consequentur et sic ministerio sacro fungantur.

82. Ut si quis homini aliquo iteranti mansionem retaverit, sexaginta solidos conponat. Si quis homini aliquo pergeuti in itinero mansionem velaverit, sexaginta solidos conponat in publ co.

83. Ut omnibus maxima cura sit, ne sine confirmatione episcopi i vitam�. niat aliquis. Ut omnes maximam curam habeant, ne sine confirmatione episcopi quis vitam finit animaque periclitetur.

84. De his qui fidicium oblationes auferunt vel ralstant, aut sine proprii episcopi iussione dant vel acciunt. Qui fidicium oblationes ab ecclesiis vel a iure sacerdotum auferunt vel ablatas accipiunt, non solum aliena vota disrupunt, sed et sacrilegium operantur, neccnon et ecclesiae Dei fraudatores existunt : quia ecclesiae aliquid fraudari vel auferre sacrilegium esse a maioribus adprobatur.

85. Ut presbiteri vel diaconi non migrant de loco ad locum sine episcopi proprii iussione. Presbiteri, qui sine iussione proprii episcopi de ecclesiis ad alias

A ecclesiis migraverint, tamdui a communione habebantur alieni, quamdui ad easdem redierint ecclesiis, in quibus primitus sunt instituti.

86. De episcopis et clericis peccatis, ut contenti sunt hospitalitatis manere. Ut episcopi atque clerici peregrini contenti sunt hospitalitatis munere oblati, nullique eorum licet ullum officium sacerdotale absque permisso episcopi, in cuius parochia esse congescitur, agere.

87. Ut nullus habeat nisi legitimum connubium. Ut nulli licet nisi legitimum habere connubium. Nullus incestum faciat. Nullus coniugem propriam, nisi, ut saeculum euangelium docet, fornicationis causa, relinquat. Quod si quisque propriam expulerit coniugem legitimam sibi matrimonio coniunctam, si christianus esse recte voluerit, nulli alteri copuletur; sed aut ita permaneat, aut propriae reconcilietur coniugi.

88. De his, qui episcoporum rotationem vel correctionem contemperint. Si quis secularium tam maioris ordinis quam et inferioris, peccatum egredi, et vacatus sui episcopi auctoritate ad emendationem ac poenitentiam venire distulerit, tamdui sit ab ecclesia extorris et catholicorum consoritio secessatus, quoisque quod commisit emendet ac reatum suum usque ad satisfactionem canonice diluat atque reconciliatione proprii episcopi divinis praecibus indulgentiam consequatur et veniam, ecclesiarque gremio, a cuius utero deviator, peracta satisfactione ab eis melioratus episcopo canonice redatur.

89. Ut nullus laicorum ex praediis episcoporum quicquam accipiat. Praecipimus, ut nullus laicorum vel clericorum ex prediis vel rebus, quae ad sedes pertinent episcoporum, sive de illis ecclesiistarum rebus, quae in eorum parochiis sitae esse nosconatur, sine illorum iussione aut consensu episcoporum, ad quorum pertinent curam, quicquam ambiant, concupiscant aique accipiant ; ne cupides sanctarum rerum ignis qui in eis est, i l-s favillios exurant. Similiter omnes monemus, ut a cunc a ecclesiistarum omnium vastatione coercere se suoseque ac compescere totis viribus studeant. Nam devastantes ecclesiis quid aliud intellegimus quoniam contra illum aeterni imperii Deum et maiestatis homines movere certamen, cum illae ac es illi die noctuque famulentur et illi sint consecratae? Videant vastantes, pronuntiantur, ne ab illo, si se communovat, vastentur, cuius percussione montium dora ferre non possunt.

90. De eo, qui occiderit monachum aut clericum, et arma relinquat. Qui occiderit monachum aut clericum, arma relinquat et Deo in monasterio servial crucis diebus vitae suae, nunquam ad seculum reversurus, et septem annos publicam poenitentiam gerat.

91. Le viro et muliere matrimonio copulatis et postea dicente ea, non posse cum nubere sibi. Si vir et mulier coniuxerint se in matrimonio et postea dicent mulier de viro, non posse nubere cum ea, si poterit probare, quod verum sit, accipiat alium, eo quod iuxta apostolum non potuit illi reddere vir suus debitum.

92. Ut puella desponsata non detur alteri viro. Puellam desponsatam non licet parentibus dare alteri viro. Tamen ad monasterium licet re, si voluntur.

93. Ut baptizati cum catecumini non manducant. Non licet baptizatis cum catecumini manducare nec osculum eis dare vel Ave eis dicere. Quanto magis cum excommunicatis ab episcopo aut cum geatibus?

94. De presbitero ordinato, qui se deprehenderit non esse baptizatum. Si quis presbiter ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur et ordinetur iterum et omnes, quos prius baptizaverit.

95. Si liber ancillam in matrimonium accepit. Si

VARIANTES LECTINES.

* incogniti corr. cogniti C. * deest in aliquot codic. Bal.

quis liber ancillam in matrimonium acceperit, non habet licentiam dimittere eam, si prius consensu ambonum coniunici sunt.

96. *De raptoribus et rapis virginibus vel viduis.* Si quis alterius sponsam virginem aut viduam needium despontalam rapuerit vel furatus fuerit, placuit, ut sive eam postea sponsaverit sive dolaverit seu non, sive cum parentum eius voluntate quocunque commento ipse accipere vel tenere potuerit, numquam illam uxorem habeat; sed raptor aut furi auferatur et proximus suis alio viro tempore congru, si ipsa in hoc malum non consenserit, nuptura legibusque accepta redditur. Raptor vero sive fur omnesque eis consentientes publica poenitentia iuxta canonicam auctoritatem multetur et proximus illius, quicquid iniuste in tam nefando scelere egerunt, in triplo componant et unamquamque rem semotim legibus in triplo resistunt. Ipsa namque que rapitur, si aut primo aut postmodum tam nefario sceleri libens consenserit, numquam postea nullat, sed publica poenitentia multetur et sub tali custodia ponatur, ut ei nullatenus luxurianti cum quoquam licet. Taliiter enim memorata flagitia puniantur, ut omnes cognoscant, quoniam nec seculi leges tam nefandis coniunctionibus consentiant nec sacri canones consilium ullum praeebant; sed tales seculi leges cooperatoribus eorum capite feriri praecipiunt. Et sacri canones spiritu Dei conditi non solum raptiores, sed etiam omnes eorum cooperatores eisque consentientes anathemaferiunt; sicut in Calcidonense concilio, in quo 650 patres adfuerunt, capitulo 28, cunctis legentibus patet.

97. *De his, qui rapinas infra regnum faciunt.* Si quis infra regnum rapinam fecerit aut cuiquam nostro fidei eiusque homini aliqui vi abstulerit, in triplo cui aliquid abstulerit, legibus componat; et insuper banum nostrum, id est sexaginta solidos, nobis persolvat. Postmodum vero ante nos a corripe adducatur, ut in bastonico retrusus, usque dum nobis placuerit, poenas luit. Nam si publice actum fuerit, publicam inde a. at poenitentiam iuxta sanctorum canonum sanctionem; si vero occute, sacerdotum consilio ex hoc agat poenitentiam: quoniam raptiores, ut ait apostolus, nisi veram egerint poenitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus ecclesiarum aliquid abstulerit, gravius inde iudicetur, quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, et sacrilegus vocatur, qui ex eis aliquid aut absulerit aut rapuerit. Infames quoque tales personae usque ad satisfactionem ecclesiae, quam laeserunt, sunt habendae.

98. *De sacerdotibus et levitis atque monachis interficiis vel debilitatis.* Si quis sacerdotem vel levitam aut monachum interficerit vel debilitaverit, iuxta statuta priorum capitulorum quae legi Saliae sunt addita, componat; et insuper banum nostrum, id est, sexaginta solidos, nobis persolvat et arma relinquit atque in monasterio diebus vitae sue sub ardua poenitentia Deo serviat, nusquam postmodum seculo vel secularibus militaturus, neque uxori copulaturus.

99. *De his, qui episcopo aliquam iniuriam vel dehonorationem fecerint.* Si quis episcopo aliquam iniuriam aut iniuriam dehonorationem fecerit, de vita componat, et omnia quae habere vi. us fuerit, ecclesiae cui praeesse dinoscitur integrerrime socientur, et nobis in triplo bannus noster, id est sexaginta solidi, persolvantur; aut ipse in servitio fisco nostro servitus semper societur, usquedum se redimere in triplo iuxta virgildum suum potuerit. Sancta vero ecclesia in sacerdotibus constat¹. Idcirco magna poena plectendi sunt, qui episopis vel reliquis sacerdotibus iniuriam vel contumeliam fecerint; nam

A ddictio sacerdotum ad Christum pertinet, cuius vice legatione in ecclesia funguntur.

100. *De religiosa muliere decepta, id est, vesti matata, vel religionem; rofessa.* Si quis rapuerit aut solicitaverit vel corruperit religiosam feminam, bona amborum ecclesia vendicit, in qua talis mulier habitavit, ipsi tamen capitali periculo subiciantur. Quod si hoc mulier non consentit, cum suis rebus monasterii ditionibus tradatur. Si vero comes ipsius pagi, una cum consilio sui episcopi, in cuius parochia tale scelus commissum est, hoc vindicare neglexerit, honore caret et cingulum amittat atque publica poenitentia multetur, et insuper virgildum suum fisci iuribus dare compellatur.

B 101. *De blasphemia in Deum.* Si quis quolibet modo blasphemiam in Deum iactaverit, ab episcopo vel comite pagi ipsius carceri usque ad satisfactionem tradatur et publica poenitentia multetur, donec precibus proprii episcopi publice reconcilietur ecclesiaque gremino canonice reddatur.

102. *De his, qui in domo sua oratorium fecerint.* Qui in domo sua oratorium habuerit, orare ibidem potest. Missas tamen in eo celebrare non audeat nec agere cuiquam permittat sine permisso vel dedicazione episcopi loci illius. Quod qui fecerit, dominus illius fisci iuribus addicatur. Comes vero, qui hoc cognovit et non prohibuit, publica poenitentia multetur vel honore privetur.

C 103. *De privilegiis ecclesiarum et clericorum non corrumendis.* Ut privilegia quae ecclesiis et clericis ab antecessoribus nostris vel nobis concessa sunt, semper maneat incorrupta.

104. *Ne episcorum vel reliquorum clericorum vita turbetur.* Nullis vita praosulum turbetur excessibus, quia valde indignum est, ut qui throni Dei vocantur, aliqua motione turbentur aut inique tractentur. Unde est illud: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Et illud: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* Et rursus: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, melius est illi ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris; reliqua.*

105. *De clericis vel sacerdotibus, qui accipiunt ecclesiis sine licetia episcopi sive, vel de una ad aliam transeat.* Ut nemo accipiat ecclesiam infra parochiam sine consensu episcopi sui, nec de una ad aliam transeat.

D 106. *De incestis et criminosis, ac de infirmis et poenitentibus atque de ieiunio quatuor temporum.* Ut de incestis et criminosis magnam curam habeant sacerdotes, ne in suis pereant sceleribus et animae eorum a districto iudice Christo eis requirantur. Similiter de infirmis, ac poenitentibus, ut morientes sine reconciliatione et viatico non deficiant. Et ut quatuor temporum ieiunio a fidelibus diligenter custodiatur.

107. *Ut episcopi iudices publicos moneant, ut rei carceribus recessi nativitate Domini, pascha et pentecoste absolvantur, et missas iis audiant diebus ac respecti fiant.* Ut episcopi iudices publicos commoneant, ut in dies celeberrimos, hoc est nativitatem domini nostri Iesu Christi et sanctam resurrectionem ac pentecosten, quicunque miserrimi vinculis detinuntur, relaxari debeat et propter ipsorum reverentiam domini nostri Iesu Christi ipsi absolutionem promoveri. Et iudex si pastorem commonentem despexit, quamdiu loci illius episcopo veniam fuerit, ab ecclesiae liminibus arceatur.

108. *De monacho, qui monasterium suum dimiserit.* Si monachus monasterium suum dimiserit, omnia bona ipsius, et quae in monasterio introduxit et quae non introduxit, dominii monasterii sint, et ipse officio fisci servire cogatur. Si vero monachus ad

VARIANTES LECTIONES.

¹ Co I. Thodos. Constit. Thodosii et Valentiniani c. 20. Pseudo-Pius ep. 2. ² si Bal. ³ quasi G.

aliud monasterium migraverit substantiam eius prius monasterium possident, et alio monasterio ipse non recipiatur sine abbatis sui et episcopi proprii licentia.

109. De possessionibus ad religiosa loca pertinentibus. Possessiones ad religiosa loca pertinentes nullam descriptionem agnoscant, nisi ad constitutionem viarum vel pontium, si tamen intr' eadem loca hauerint possessiones. In aliis vero omnibus habeant integrum emunitatem.

110. De monacho vel monacha. Quicunque monachus vel monacha in monasterium sunt ingressi, nihil de rebus suis habeant potestatem faciendi quamvis liberos habeant; sed omnia eorum sint monasterii, quae eadem iuste possidebant, quando ingressi sunt monasterium.

111. De his quae a singulis principibus ecclesiis sunt concessa et quae singuli antistites impetraverunt, quod sacrilegium sit haec auferentibus. Et de clericis, ut non accidentur ad iudices seculares, sed ad episcopos proprios. Quaecumque a singulis regibus circa sacrae sanetas ecclesias sunt constituta vel singuli quique antistites pro causis ecclesiasticis impetraverunt, subpoena sacrilegi iugi solidam aeternitate serventur. Clerici etiam non secularibus iudicibus, sed episcopali audience r-serventur. Fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio.

112. De privilegiis ecclesiis. Ut privilegia, quae ecclesiis et clericis a singulis regibus vel episcopis ceteris rectoribus sunt concessa, semper maneat incorrupta.

113. Ut ea quae ad religionem pertinent, locis suis et a sua dioceses synodis audiantur. Quaecumque sunt ad religionis observantiam pertinentia, locis suis et a sua dioceses synodis audiantur.

114. Ut privilegia ecclesiis semper maneat incorrupta. Quaecumque circa sacrasanctas ecclesias a principibus diversis sunt statuta, manere inviolata praecipimus.

115. Quod sacrilegium sit ecclesiae aliquid auferre, aut sacerdotibus vel ministris aut ipsi sancto cultui locoque iniuriam inferre. Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in ecclesiis earumque res irruens sacerdotibus et ministris vel ipso cultui locoque aliquid quod non oportet iniuriae inferat; divini cultus iniuriam in convictos sive confessos reos capitali sententia noverit viendi andum. Nec exspectetur, ut episcopus iniuriae proprie ultiōnem depositat, cui sanctitas ignoscendi soli gloriam derelinquit. Sitque cunctis non solum liberum, sed etiam laudabile, factas atrores sacerdotibus aut ministris iniurias velint publicum crimen persequi ac de talibus reis ultiōnem mereri.

116. De his, qui ecclesiastica privilegia violant vel dissimulant. Si ecclesia venerabilis privilegia cuiusquam fuerint temeritate violata vel dissimulatione neglecta, commissum hoc in triplo iuxta legum sanctionem ecclesiae, cui factum est conponatur; non bis bannus noster in triplo, hoc est ter sexaginta solidi, persolvantur.

117. Quod hi, qui praedia ecclesiastica diripiunt vel rastant, sacrilegi sint exilioque damnandi. Ab omnibus illis usurpationis comulelia depellenda est, ne praedia sibi coelestium secretorum dicata quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis praesumpserit, post debitac ultiōnis acrimoniam, quae erga sacrilegii iure promunda est, exilio perpetuae deportationis damnetur.

118. Ut episcopi et reliqui sacerdotes ab omnibus retributis sint liberi. Consecratio episcopos et reliquos Domini sacerdotes tam a servitibus, quam et a ceteris adscriptis conditionibus semper liberos facit.

A Idecirco praecipimus, ut nullas ab eis alia nisi divina requirat servitia.

119. Ne Iudei adhuc vel deservient christiani. Placuit, ne Indaeis mancipia deserviant vel adhuc reant christiana.

120. De sacrificis per singulas missas a sacrificantibus sumendis. Placuit, ut quotiescumque sacrificans corpus et sanguinem Christi Iesu domini nostri in altario immolat, totiens perceptionis corporis et sanguinis Christi se participem praebeat.

121. De chorescopis, ne deinceps flant. Placuit, ne chorescopii a quibusquam deinceps flant; quoniam hactenus a nescientibus sanctorum patrum et maxime apostolorum decreta suisque quietibus ac delectationibus inherentibus facti sunt. Idecirco et olim persepe et nostro a sancta apostolica sede tempore sunt prohibiti; et ne deinceps a quoquam tam ordinante quam ordinari cupiente talis presumptio assumatur, a cunctis nostri regni episcopis est in synodo canonicæ prohibitum.

122. Ne Iudei super christianos magistri vel ministri ponantur. Ne Iudei administratorio usu sub ordine villicorum atque actorum christianam familiam regere audeant, nec eis hoc a quoquam fieri praecipiat. Si quis vero contra haec agere presumperit, si episcopus, presbiter aut diaconus fuerit, proprio subiuvetur gradu; si vero monachus aut laicus fuerit, communione privetur. Et si perseveraverint inobedientes, anathematizentur.

123. De clericis falsariis. Si presbiter vel diaconus in causa pecuniaria falsum testimonium dixerint, per tres annos separantur a sacro ministerio. Si in criminali causa falso dixerint, deponantur et legitimis puniencibus subiciantur. Caeteri vero clerici in quacumque falsitate converti fuerint, degradentur et legitimis subiciantur disciplinis.

124. Ut clericis non habeant actiones seculares. Clericus vel monachus neque exactor publicarum neque conductor aut vestigium magister vel curator C domus vel procurator litis vel fideiussor in talibus causis sit. Si quis contra haec statuta fecerit, si episcopus est, omnes istorum res et quacumque causa vel persona, sive ante episcopatum sive postea ad eum pervenerint, ecclesia sue eas vendicari sancimus; si vero alii clerici hoc fecerint, poenam percuntur, quam episcopus existimaverit exigere, ecclesiae vendicandam. Huius vero, qui actiones suas eis commiserunt vel fideiussores eos pro supradictis causis acceperunt, nullam contra ecclesiam vel administratores eius vel adversus ipsas personas, quos crediderunt, habent actionem. Si vero quis eos pro publico debito vel actione crediderit vel fideiussores receperit, de sua substantia fisci debitum compellatur exsolvere.

125. De clericis qui de ecclesia desistent. Clericis de ecclesia desistentibus et aliis in loco revocatis, si redierint discessi, nihil eis praestetur. Hoc vero, quod discedentes reliquerunt, non in usu rectorum, sed succendentibus creditur.

126. Quales sint clericis. Nemo fiat clericus, nisi qui bonum testimonium habeat et litteratus est.

127. De multititudine clericorum. Ne passim episcopus multitudem clericorum faciat, sed secundum meritum vel redditum ecclesiarum numerus moderetur.

128. De ordinationibus sacris. Lector, subdiaconus, diaconus, presbiter, si clericatus honorem contempnerint, curi illi conditioni cum suis facultatibus subiciantur.

129. De iniuria episcopi et letania subscripta. Si quis episcopo vel aliis ministris intra ecclesiam iniuriā fecerit, iubemus eum tormentis subiectum in exitio mori. Sed et si ipsa sancta oratoria vel divina ministeria conturbaverit vel letaniā everterit, capi-

VARIANTES LECTIONES.

¹ iungi G. ² ex Trec. Chalced. 27. ³ curam G.

iali periculo subiaceat. Sin autem contumeliam tam
fenerit, tormentis et exilio tradatur.

130. *Ne fideles ex propria consanguinitate uxores*
ducant; nec illi, qui dadum minime nupserunt, sine
*benedictione sacerdotis nubere praesumant. Christiani*¹
*ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum*²
gradum connubia non ducant; neque sine benedi-
cione sacerdotis, qui ante inupti erant, nubere au-
deant.

131. *De non recipiendis alienis poenitentibus.* Qui
pro delicto suo a communione separantur, placuit ut
in quibuscumque locis fuerant exclusi, in eisdem lo-
cis communionem consequantur.

132. *Ut non licet clericum vel monachum sine*
epistola episcopi sui profici. Clericis vel monachis
sine commendatitiis epistolis episcopi sui licentia
non pateat evagandi.

133. *De dotibus et publicis nuptiis.* Nullum sine
dote fiat coniugium; nec sine publicis nuptiis quis-
quam nubere praesumant.

134. *De rebus ecclesiae ablatis aut fraudatis vel re-*
tentis. Si quis cuiuscumque munuscula ecclesiae san-
ctis scripturarum titulis collata nefaria calliditate
abstulerit, fraudaverit, invaserit, retentaverit atque
suppessorerit³ et non statim a sacerdote commonitus
Deo collata reddiderit, ab ecclesiae catholicae com-
munione pellatur.

135. *Ut nemo res ecclesiae, nisi cui iure debentur,*
in quibuslibet regionibus iacentes competere audeat vel
tenere. Ut nullus episcoporum aut cuiuslibet ordinis
clericis vel alia quaecumque persona quibuslibet
conditionibus seu in uno regno seu in alio positas
alterius cuinscumque ecclesiae res aut petat aut
praesumat accipere. Quod si fecerit, tamdui habeatur
a communione ecclesiae vel ab omnium fratum ac
filiorum caritate suspensus, donec ipso ecclesiae,
cuius directo ordine iuris est ablata legis, resti-
tuatur.

136. *De his qui facultates ecclesiae delegatas aufe-*
runt vel retentant. Ne cui licet res vel facultates ec-
clesiae aut monasterii vel xenodochii pro quacumque
elimosina cum iustitia delegatas retentare, aliena-
re, atque subtrahere. Quod si quis fecerit, tanquam
necator pauperum antiquorum causonum sententiis
constrictus ab ecclesiae liminibus excludatur, quam-
diu ab ipso ea, quae sunt ablata aut retenta, redi-
tantur.

137. *Ut socios suos nominet, apud quem pars ra-*
pinae fuerit inventa. Apud quem scelus agnoscerit et
pars rapinae fuerit inventa, statim socios suos nomi-
nare cogatur. Quod si nominare noluerit, teneatur ad
vindictam.

138. *De Ms qui diripienda indicare repperiuntur.* Quicumque ingenuos vel servos aliquid diripiendum
indicaverit, ut cuiuscumque res revertatur, aut pec-
cora vel iumenta diripiuntur, et ex hoc certis proba-
tionibus publice convictus inveniatur, pro eo quod
indicaverit, centum viginti flagella publice extensus
accipiat.

139. *Ut abbates in eius episcopi, in cuius parochia*
sunt, potestate persuant. Abbates pro humilitate re-
ligionis in episcoporum potestate consistant. Et si
quid extra regulam fecerit, ab episcopis corrigan-
*tur. Qui semel in anno in loco, ubi episcopus ele-
gitur, accepta vocatione convenient.*

140. *Ut nullus monachus relinquat suum monas-*
terium et cellas consiruat sine epis opere vel abbatis sui
licentia. Ut nullus monachus congregatione mona-
*sterii derelicta ambitionis aut vanitatis impulsu cel-
lau construere sine episcopi permissione vel abbatis*
sui voluntate praecepsat.

141. *De apostatis. Quicumque post sanctae reli-*
gionis professionem apostolat et ad seculum redeunt

A et postmodum poenitentiae remedia non requirunt,
communionem penitus non accipiant; quos etiam
iubemus ad clericatus officium non admitti.

142. *De excommunicatis.* Si quis a communione
sacerdotali fuerit auctoritate suspensus, hunc non
solum a clericorum, sed etiam a totius populi colloquio
atque convivio placuit excludi, donec resipescens ad
sanitatem redire festinet.

143. *Ne iudices perfidiorum excessus absque pro-*
priorum sacerdotum consilio iudicentur. Ne iudices
quicquam de perfidiorum excessibus extra sacerdo-
tum cohibentiam iudicare praesumant.

144. *De ex occisis infantibus ac collections eorum.*
Si exppositus ante ecclesiam cuiuscumque fuerit misera-
ratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et si is,
qui collectus est, intra decem dies quaestus
agnitusque non fuerit, securus babeat qui col-
legit. Sane qui post praedictum tempus eius calumnia-
tor exiterit, ut homicida ecclesiastica districione
damnabitur, sicut patrum sanxit auctoritas.

145. *De clericis relinquentibus officium suum, et ad*
seculares coniugientibus. Placuit, ut clericus, si relecto
officio suo propter districtionem ad secularem for-
tasse coniugetur et solarium ei defensionis iste im-
penderit, cum eodem ab ecclesiae communione pel-
latur.

146. *Ut servo non credatur, si super dominum suum*
v. l. *super alium liberum crimen iniecerit.* Servo poenit-
tias non credatur si super aliquem crimen iniecerit,
aut si etiam dominum suum in criminis inpetierit;
nam etiam in tormentis positus exponat quod obi-
cit, credi tamen illi nullo modo oportebit.

147. *Ut testes ea tantum testificantur, quae in con-*
s; et non eorum actu esse noscuntur. Testes non absent-
es neque per epistolam testimonium dicant; sed
praesentes quam neverunt et viderunt non taceant
veritatem. Nec de aliis⁴ testimonium dicant, nisi
de his tantummodo, quae sub praesentia eorum
acta esse noscuntur.

C 148. *Quales debeant scripturae valere.* Scripturae
quae diei et annum habuerint evidenter expressum,
atque secundum legis ordinem conscriptae esse no-
scuntur, seu conditoris vel testium fuerint signis aut
subscriptionibus roborate, omni habeant stabiles
firmitatem.

149. *De pactis et placitis conservandis.* Pacta vel
placita, quae per scripturas legitime ac iustissime
facta sunt, dummodo in his dies vel annus sit evi-
denter expressus, nullatenus immutari permittiuntur.

150. *Contra priorum definitionem filio vel heredi*
non licere venire. Filio vel heredi contra pri-
rum iustum aut legitimam definitionem venire non licet,
quia iust repellitur presumptio illius, qui facta se-
niiorum iniuste conatur intrupere.

151. *Ne quisquam accusetur vel puniatur, nisi mani-
festatis indicis scelus patuerit.* Non passim damus
acusandi vel puniendi licentiam, nisi aut manifestis
indicis patuerit scelus aut legitime fuerit idipsum
D malum accusatum atque convictum; quatinus nulla
videantur intentione vel ordine patrum transgre-
dientis plena saecularum aut obviis saeris regulis anti-
qvorum.

152. *Ut valeat commutatio sicut et emptio.* Com-
mutatio si non fuerit per vim et metum extorta, la-
talem quallem et emptio⁵ habeat firmitatem.

153. *Si timore compulsa quisquam se servum esse*
dicas. Qui timore compulsa servum se esse extra
iudicium dixerit, nullum praediudicium libertatis in-
currat, donec iudicio praesentetur, vel⁶ libertatem
suam, si eam probavit praesente iudice, obtineat.
Aut si servus convincitur, statim domino reforme-
tor.

154. *De presbiteris vel diaconibus sine episcopi sui*

VARIANTES LECTIONES.

¹ Iudei in tit. L. Wisig. ² sextum L. Wisig. ³ abrepserit Bal. ⁴ a. causis t. Bal. ⁵ q. exemptio G. ut G.

epistolis ambulantibus. Presbitero vel diacono sine A antistitis sui epistolis ambulanti, communionem nullus impeditat.

155. *Ut unus abba duobus monasteriis minime praesident.* Unum abbatem duobus monasteriis interdicimus praesidere.

156. *De presbiteris vel reliquis clericis non distingendis a secularibus iudi-bus, sed a suis episcopis.* Ut nullus iudicium neque presbiteros neque diaconos neque reliquos clericos vel iuniores ecclesiae sive licentia proprii episcopi distinguit aut condemnare presumat. Quod si fecerit, laetus communione privetur, quamlibet reatum suum agnoscat, et per satisfactionem emendet ecclesiae, quod commisit.

157. *Ut clerici iudices secularares non adeant.* Nullus ex ordine clericorum inconsulto proprio episcopo ad iudi- em seculariem pergit, neque apud eum suo episcopo non permittente quenquam pulsare aut cuiquam ante eum respondere aut quicquam proponere presumat. neque criminale negotium in iudicio seculari proponere audeat.

158. *De secularibus, qui per calumniam ecclesiam vel clericos fatigare praeveniunt.* Si quis secularium per calumniam ecclesiam vel res eius aut clericos cuiuslibet ordinis fatigare temptaverit et ex hoc convictione furrit, ab ecclesie liminibus et catholica communione, nisi digno poenituerit et per satisfactionem ecclesiae emendaverit, pellatur.

159. *Ne testificetur manumissi.* Libertus vel liberta in nullis negotiis contra quenquam testimonium dicere admittantur; excepto in aliquibus causis, ubi ingenuitas deversa dinoscitur, sicut permisum est ei de servis; quia indignum nostra pensat clementia, ut libertoru*m* testimonio² ingenuis damna come³ taur. Qui vero de eisdem fuerint progeniti, ad testimonium admittantur.